

# Portalski, Mariusz

---

## Migracje zarobkowe - odczyt profesora Antoniego Rajkiewicza

---

Notatki Płockie 47/4-193, 54-55

---

2002

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# MIGRACJE ZAROBKOWE

## – ODCZYT PROFESORA ANTONIEGO RAJKIEWICZA



Profesor Antoni Rajkiewicz podczas odczytu.

W dniu 13 grudnia 2002 roku w nowej auli Politechniki Warszawskiej Szkoły Nauk Technicznych i Społecznych w Płocku odbył się odczyt prof. dr. hab. Antoniego Rajkiewicza z Uniwersytetu Warszawskiego na temat: „Migracje zarobkowe z Polski i do Polski, a wolny przepływ siły roboczej w Unii Europejskiej”.

Odczyt został zorganizowany jako pierwsze wspólne przedsięwzięcie Politechniki Warszawskiej i Towarzystwa Naukowego Płockiego. Stanowił element cyklu wykładów pt. „W przededniu wstąpienia do Unii Europejskiej”, sfinansowanego ze środków Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej.

Odczytu wysłuchali licznie zebrani uczestnicy spotkania z profesorem Antonim Rajkiewiczem, który przedstawił swoje przemyślenia i obserwacje poprzedzone wieloletnimi badaniami.

Uczestnikami tego jakże oczekiwanego spotkania byli głównie studenci Szkoły Nauk Technicznych i Społecznych Politechniki Warszawskiej w Płocku, ale także pracownicy naukowcy Uczelni, członkowie Towarzystwa Naukowego Płockiego, seminarzyści Seminarium Doktoranckiego TNP i inni zaproszeni goście. W sumie w auli wykładowej zgromadziło się ponad 150 osób, co jest liczbą rzadko spotykaną na tego typu odczytach i prelekcjach w Płocku.

Profesor Antoni Rajkiewicz w około dwugodzinnym wykładzie wyjaśnił historię procesów migracyjnych Polaków, przebieg tych procesów w ciągu ostatnich kilkunastu lat z uwzględnieniem zarówno całego naszego kraju jak i pewnych spe-

cyfik regionalnych i lokalnych. Odniósł się również do poziomu migracji zarobkowej ludności z terenu subregionu płockiego (byłego województwa płockiego). Z danych przytoczonych przez profesora wynikało, że w stosunku do liczby ludności poziom migracji z terenu województwa płockiego, ale także i napływ cudzoziemców na teren tego województwa, plasował je na 48 miejscu wśród 49 byłych województw. W wypowiedziach profesora Antoniego Rajkiewicza nie zabrakło również uwag praktycznych skierowanych głównie do młodzieży akademickiej. Profesor namawiał zebranych do doskonalenia znajomości języków obcych, zwłaszcza języków angielskiego i niemieckiego, ale także i języka rosyjskiego. Wskazał na potrzebę podejmowania prób wyjazdów zagranicznych pod każdym możliwym pretekstem celem poznania zwyczajów, kultury, stosunków gospodarczych i społecznych w innych krajach, ale także nawiązania bezpośrednich kontaktów personalnych, które mogą być bardzo przydatne w przyszłości. Jako przykład wskazał na potęgę ekonomiczną diaspory tureckiej na terenie Niemiec i innych krajów Europy Zachodniej. Prelegent nie wyróżniał wyraźnie grup społecznych i zawodowych, których przedstawiciele mieliby szczególne szanse znalezienia zatrudnienia w innych krajach. Jednak w odpowiedzi na pytania dyskutantów wyjaśnił, że największe szanse awansu zawodowego i społecznego na terenie przyszłej Unii Europejskiej a także na innych kontynentach będą miały osoby z najwyż-



Prezes TNP dr hab. inż. Zbigniew Kruszewski podczas dyskusji po zakończeniu odczytu.

szymi kwalifikacjami a więc przede wszystkim absolwenci szkół wyższych, dodatkowo wyposażeni w różne dodatkowe umiejętności. Profesor potwierdził potrzebę kształcenia ustawicznego w kontekście przewidywań wielokrotnej zmiany zaowodu w stosunku do większości pracowników już w nieodległej przyszłości.

Wykład profesora Antoniego Rajkiewicza był uzupełniony danymi liczbowymi, wycinkami prasowymi, wykresami i innymi wiadomościami podanymi w formie wizualnej dzięki możliwości skorzystania z bogatego wyposażenia multimedialnego auli. Wykorzystano przede wszystkim przekaz wizualny z użyciem kamery telewizji kolorowej umieszczonej na statywie (wizualizera). Sygnały z tej kamery, przetworzone na obrazy optyczne przez projektor multimedialny dawały efekty w postaci obrazów tek-

stów, wykresów i innych materiałów rzutowanych na ekran o wymiarach 4x4 metry. Była to zatem projekcja kinowa, umożliwiająca doskonałą percepcję obrazów również słuchaczom (widzom) z ostatnich rzędów auli.

Wykład został oceniony przez słuchaczy niezwykle wysoko liczne komentarze uczestników tego spotkania pozwoliły ocenić tę prelekcję jako ważne wydarzenie w życiu intelektualnym Płocka. Wiele osób wyrażało nadzieję, że Towarzystwo Naukowe Płockie wspólnie z Politechniką Warszawską będzie tego typu działalność kontynuowało. Jest to możliwe bowiem zarówno w Statucie TNP jak i w Statucie Politechniki Warszawskiej jako ważne wymienione są funkcje popularyzacji nauki.

Mariusz Portalski

#### NASI AUTORZY

KRYSTYNA CZARNECKA	- mgr biologii, nauczycielka w Gimnazjum nr 6 w Płocku
BENEDYKT CZARNECKI	- mgr inż. urbanista, ekonomista, członek TNP i TUP
ANDRZEJ JAGODZIŃSKI	- mgr, doktorant w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. Koźmińskiego w Warszawie
BARBARA KONARSKA-PABINIAK	- dr nauk hum., redaktor naczelny „Głosu Gostynińskiego”
MARIUSZ PORTALSKI	- mgr inż., pracownik naukowy Politechniki Warszawskiej w Płocku, sekretarz Seminarium Doktoranckiego TNP
MARIA SĘCZKOWSKA	- mgr fil. pol., sekretarz Oddziału TNP w Łęczycy
BOLESŁAW SOLARSKI	- mgr inż., Przewodniczący Oddziału TNP w Łęczycy
JERZY STEFAŃSKI	- dr nauk polit., radca prawny, Skarbnik TNP
BOGUMIŁ TRĘBALA	- inż. bud. wodnego, biegły w sprawach gospodarki wodnej, wieloletni Komandor Klubu Wodniaków „Morka” PTTK, dyr. tech. PWIE Testpol, członek TNP
MICHAŁ TRUBAS	- dr nauk hum., płk dypl. WP w stanie spoczynku, w latach 1996–2000 szef Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Płocku
ELŻBIETA DOBRŃ, ANETA KOWALSKA, WIESŁAWA MAZURSKA	- autorki „Bibliografii Mazowska Płockiego” Książnica Płocka im. Wł. Broniewskiego, ul. Kościuszki 6 09-400 Płock; tel./fax. 024 (...) 268 85 82; e-mail: dib@bibl.plock.pl